
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 935,643 933,837 1,806

1.교직원보수 924,833 876,373 48,460

1.사립학교 교원보수 797,309 751,571 45,738

1.기본급 515,051 488,684 26,367

1.봉급 515,051 488,684 26,367 교원 기본급(03월) : 42,463,700원*1월= 42,464,000

교원 기본급(04월) : 42,597,200원*1월= 42,598,000

교원 기본급(05~07월) : 42,671,300원*3월

=
128,014,000

교원 기본급(08~12월) : 42,797,700원*5월

=
213,989,000

교원 기본급(1월) : 43,895,870원*1월= 43,896,000

교원 기본급(2월) : 44,089,670원*1월= 44,090,000

2.정액수당 214,117 208,139 5,978

1.정근수당 54,564 51,203 3,361 교원 정근수당(1월) : 21,947,900원*1월= 21,948,000

교원 정근수당(7월) : 21,335,650원*1월= 21,336,000

교원 정근수당가산금 : 100,000원*8명*12

월=
9,600,000

교원 정근수당추가가산금 : (30,000원*4명

*12월)+(10,000원*2명*12월)=
1,680,000

2.성과상여금 42,200 40,000 2,200 교원 성과상여금 : 42,200,000원*1교 = 42,200,000

3.가족수당 4,920 7,200 -2,280 교원 가족수당 : 410,000원*12월= 4,920,000

4.교원보전수당 840 840 0 교장 보전수당 : 70,000원*12월= 840,000

5.교직수당 27,000 27,000 0 교직수당 : 250,000원*9명*12월= 27,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0
교직수당 추가가산금 : 50,000원*2명*12월

=
1,200,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0 보직교사수당 : 70,000원*2명*12월= 1,680,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0 담임업무수당 : 130,000원*3학급*12월= 4,680,000

9.관리업무수당 4,980 5,368 -388 교원 관리업무수당 : 414,950원*12월= 4,980,000

10.정액급식비 15,120 15,120 0 교원 정액급식비 : 140,000원*9명*12월= 15,120,000

11.명절휴가비 52,133 49,048 3,085
교원 명절휴가비(추석) : 25,678,620원*1

회 =
25,679,000

교원 명절휴가비(설) : 26,453,750원*1회= 26,454,000

12.직급보조비 4,800 4,800 0 교장 직급보조비 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.초과근무수당 13,181 11,226 1,955

송현승 2023년 02월 08일 08시 21분 55초 1 전라북도교육청 만경중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시간외근무수당 13,181 11,226 1,955
교원 시간외근무수당 : 13,730원*8명*120

시간=
13,181,000

4.부담금 54,960 43,522 11,438

1.교직원법정부담금 54,960 43,522 11,438 교원 사학연금부담금 : 2,850,000원*12월= 34,200,000

교원 건강보험부담금 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

교원 재해보상부담금 : 230,000원*12월= 2,760,000

2.사립학교 직원보수 127,524 124,802 2,722

1.기본급 72,946 69,861 3,085

1.봉급 72,946 69,861 3,085
행정직원 기본급(03~05월) : 5,970,800원

*3월=
17,913,000

행정직원 기본급(06~10월) : 6,060,400원

*5월=
30,302,000

행정직원 기본급(11~12월) : 6,121,200원

*2월=
12,243,000

행정직원 기본급(1월~2월) : 6,243,620원

*2월=
12,488,000

2.정액수당 33,838 32,896 942

1.정근수당 6,970 6,494 476
행정직원 정근수당(7월) : 2,781,250원*1

월=
2,782,000

행정직원 정근수당(1월) : 2,867,870원*1

월=
2,868,000

행정직원 정근수당가산금 : 110,000원*12

월=
1,320,000

2.성과상여금 6,200 5,845 355 행정직원 성과상여금 : 6,200,000원*1회= 6,200,000

3.대우공무원수당 1,824 293 1,531
행정직원 대우공무원수당 : 152,000원*12

월=
1,824,000

4.가족수당 4,680 4,080 600 행정직원 가족수당 : 390,000원*12월= 4,680,000

5.정액급식비 3,360 3,360 0
행정직원 정액급식비 : 140,000원*2명*12

월=
3,360,000

6.명절휴가비 7,384 7,064 320
행정직원 명절휴가비(추석) : 3,636,240원

*1회=
3,637,000

행정직원 명절휴가비(설) : 3,746,160원*1

회=
3,747,000

7.연가보상비 1,680 1,680 0 행정직원 연가보상비 : (3,503,470원*0.86*1/30*10

일)+(2,354,600원*0.86*1/30*10일) =
1,680,000

8.기술정보수당 0 240 -240

9.직급보조비 1,740 3,840 -2,100 행정직원 직급보조비 : 870,000원*2명= 1,740,000

3.초과근무수당 5,356 5,823 -467

1.시간외근무수당 5,356 5,823 -467
행정직원 초과근무수당 : 10,299원*2명

*260시간=
5,356,000

4.부담금 15,384 16,222 -838

1.대우공무원수당 0 10,717 -10,717
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2.교직원법정부담금 15,384 5,505 9,879
행정직원 건강보험부담금 : 420,000원*12

월=
5,040,000

행정직원 재해보상부담금 : 42,000원*12월

=
504,000

행정직원 사학연금부담금 : 820,000원*12

월=
9,840,000

2.기타 교직원보수 7,200 55,764 -48,564

1.교직원대체인건비 0 48,384 -48,384

1.기간제교원인건비 0 48,384 -48,384

1.기간제교원인건비 0 43,584 -43,584

2.기간제교원법정부담금 0 4,800 -4,800

2.기타수당 7,200 7,380 -180

1.교원연구비 6,480 6,660 -180

1.기타수당 6,480 6,660 -180 교원 교원연구비 : 60,000원*9명*12월= 6,480,000

2.제수당 720 720 0

1.기타수당 720 720 0
행정직원 학교운영지원수당 : 30,000원*2

명*12월=
720,000

3.교직원 복지 및 역량강화 3,610 1,700 1,910

1.교직원역량강화 2,000 1,200 800

1.자율연수 2,000 1,200 800

1.일반수용비 1,000 600 400 교직원 교육경비 : 100,000원*5명*2회= 1,000,000

2.여비 1,000 600 400 교직원 연수여비 : 100,000원*5명*2회= 1,000,000

2.교직원복지 1,610 500 1,110

1.퇴임식,스승의날행사 860 500 360

1.교직원복지비 860 500 360 행사용품구입비 : 100,000원*5종= 500,000

교직원 생일축하등 : 30,000원*12명= 360,000

2.교직원맞춤형복지비 750 0 750

1.맞춤형복지비 750 0 750
교무실무사 맞춤형복지비 : 750,000원*1년

=
750,000

2.학생복지/교육격차 해소 66,890 68,849 -1,959

1.급식 관리 49,529 54,543 -5,014

1.학교급식운영 49,529 54,543 -5,014

1.비조리교급식비 49,529 54,543 -5,014
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1.전출금 49,529 54,543 -5,014 교직원 중식비 : 5,400원*12명*181일= 11,729,000

학생석식비(수익자) : 5,400원*25명*140일

=
18,900,000

학생조식비(수익자) : 5,400원*25명*140일

=
18,900,000

2.보건관리 9,390 8,906 484

1.학생및교직원보건안전관리 4,050 3,575 475

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0
부상학생후송비 및 치료비 : 40,000원*5명

=
200,000

2.학생건강검사 900 625 275

1.학생복지비 900 625 275 1학년 건강검사 : 30,000원*20명= 600,000

2,3학년 소변검사 : 2,500원*40명= 100,000

2,3학년 구강검사 : 100,000원*2학급= 200,000

3.보건실운영 2,950 2,750 200

1.운영수당 600 600 0 성교육 강사비 : 100,000원*2명*3회= 600,000

2.학생복지비 1,900 1,700 200 약품구입비 : 8,000원*100개= 800,000

손소독제외 6종 구입 : 50,000원*22개= 1,100,000

3.비품구입비 450 450 0 보건실 비품 확충비 : 150,000원*3종= 450,000

2.학교환경위생관리 5,340 5,331 9

1.먹는물관리 2,040 2,031 9

1.일반수용비 2,040 2,031 9
정수기 수질검사수수료 : 11,000원*3대*4

회=
132,000

정수기 유지보수 : 33,000원*3대*12월= 1,188,000

저수조 청소용역비 : 160,000원*4회= 640,000

저수조외 수질검사수수료 : 80,000원*1회= 80,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0 공기질측정검사수수료 : 1,100,000원*1년= 1,100,000

3.방역관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0 교사내소독 : 100,000원*5회= 500,000

감염병 예방관리비 : 1,700,000원*1교= 1,700,000

3.학생복지 7,971 5,400 2,571
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1.교육복지우선 2,160 0 2,160

1.교육복지사업 운영비 2,160 0 2,160

1.운영수당 560 0 560 교육복지우선사업 강사비 : 70,000원*8회= 560,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
교육복지우선사업 운영비 : 400,000원*4회

=
1,600,000

2.학생복지운영 5,811 5,400 411

1.졸업앨범제작 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 졸업앨범제작 : 70,000원*20부= 1,400,000

2.학생교과서구입 4,411 4,000 411

1.교육운영비 4,411 4,000 411 교과용도서 구입비 : 4,411,000원*1교= 4,411,000

3.기본적 교육활동 40,658 49,013 -8,355

1.교과 활동 13,708 12,663 1,045

1.교과활동지원 2,758 2,513 245

1.교사용교과서(지도서)구입 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0 교사용지도서 : 42,000원*8명*3권= 1,008,000

3.기초학력지도 1,750 1,505 245

1.운영수당 1,750 1,505 245 강사수당 : 35,000원*50시간= 1,750,000

2.국어 교과활동 450 350 100

1.교과운영 450 350 100

1.교육운영비 450 350 100
독후감 및 백일장대회 참가비 : 5,000원*5

명*2회=
50,000

상품구입비 : 10,000원*10명*4회= 400,000

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.운영수당 500 500 0 기후변화 운영비 : 500,000원*1교= 500,000

2.교육운영비 300 300 0 사회과 수업자료 구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.수학 교과활동 750 650 100

1.교과운영 150 200 -50

1.교육운영비 150 200 -50 상품권 구입비 : 10,000원*15명*1회= 150,000

2.학습준비물지원 600 450 150
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1.학습준비물 600 450 150 수업준비물 구입비 : 10,000원*60명= 600,000

5.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
과학수업용 교육용품 구입비 : 50,000원

*40종=
2,000,000

상품구입비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

과학의날 행사운영비 : 15,000원*20명*1회

=
300,000

현미경외 기구수리비 : 100,000원*1대= 100,000

6.체육 교과활동 600 800 -200

1.교과운영 600 800 -200

1.교직원복지비 200 200 0 체육과 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

2.교육운영비 400 600 -200 교구 구입비 : 400,000원*1종= 400,000

7.예술 교과활동 600 250 350

1.교과운영 600 250 350

1.교육운영비 600 250 350 영어과 수업자료 구입비 : 20,000원*30종= 600,000

8.외국어 교과활동 450 0 450

1.교과운영 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 상품구입비 : 10,000원*15명*1회= 150,000

수업자료 구입비 : 100,000원*3학급= 300,000

9.선택 교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 정보과 수업용품 : 100,000원*20종= 2,000,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0 실습재료 구입비 : 10,000원*30명*1회= 300,000

3.기타교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 학교자율선택과제 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

2.창의적 체험활동 23,010 31,920 -8,910

1.자율활동 4,250 4,150 100

1.학생회활동지원 2,850 2,750 100
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1.교육운영비 2,850 2,750 100 행사용품 구입 : 50,000원*13종= 650,000

학생자치활동운영 : 20,000원*20명*4회= 1,600,000

간부수련회 : 30,000원*20명*1회= 600,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 1학년 : 300,000원*1학급= 300,000

2학년 : 300,000원*1학급= 300,000

3학년 : 300,000원*1학급= 300,000

3.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 체육대회 운영비 : 250,000원*2회= 500,000

2.현장체험학습활동 14,200 25,000 -10,800

1.수학여행 0 22,000 -22,000

1.교육운영비 0 22,000 -22,000

2.현장학습 14,200 3,000 11,200

1.교육운영비 14,200 3,000 11,200 입장료 : 50,000원*50명= 2,500,000

숙박 및 식비 : 150,000원*50명= 7,500,000

전세버스임차료 : 1,000,000원*2대*2일= 4,000,000

의약품 구입비 : 200,000원*1회= 200,000

3.동아리활동 620 620 0

1.동아리활동 620 620 0

1.교육운영비 300 300 0 운동용품구입비 : 30,000원*10개= 300,000

2.학생복지비 320 320 0 행사참가비 : 20,000원*8명*2회= 320,000

4.진로활동 3,940 2,150 1,790

1.진로체험활동 3,940 2,150 1,790

1.교육운영비 3,940 2,150 1,790 표준화심리검사비 : 5,000원*60명= 300,000

제과제빵 실습재료비 : 100,000원*10월= 1,000,000

바리스타 실습재료비 : 100,000원*10월= 1,000,000

진로체험프로그램 운영비 : 1,640,000원*1

교=
1,640,000

3.자유학기(년) 활동 3,940 4,430 -490
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1.자유학기(년)제활동 3,940 4,430 -490

1.진로탐색활동 3,940 4,430 -490

1.운영수당 1,260 0 1,260 진로탐색활동 강사비 : 1,260,000원*1교= 1,260,000

2.교육운영비 2,530 4,430 -1,900 진로탐색활동 운영비 : 2,530,000원*1교= 2,530,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 진로탐색 협의회비 : 150,000원*1교= 150,000

4.선택적 교육활동 5,880 5,600 280

2.국제교육 400 0 400

1.국제교육운영 400 0 400

1.자매결연학교교류 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 유네스코 운영비 : 200,000원*2회= 400,000

3.독서활동 5,480 5,600 -120

1.독서활동운영 5,480 5,600 -120

1.도서구입 5,480 5,000 480

1.도서구입비 5,480 5,000 480 권장도서구입 : 13,700원*200권*2회= 5,480,000

2.도서관운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

5.교육활동 지원 75,103 106,819 -31,716

1.교무업무 운영 39,863 37,909 1,954

1.교무학사운영 39,863 37,909 1,954

1.교무실무사인건비 34,428 32,884 1,544

1.공무직인건비 31,124 29,460 1,664 교무실무사 인건비 : 1,909,000원*12월= 22,908,000

교무실무사 퇴직금(퇴직연금) : 190,000원

*12월=
2,280,000

교무실무사 급식보조금 : 140,000원*12월= 1,680,000

교무실무사 명절휴가비 : 700,000원*1명*2

회=
1,400,000

교무실무사 성과상여금 : 450,000원*1명*2

회=
900,000

가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

교무실무사 연차수당 : 90,000원*1명*6일= 540,000

교무실무사 근속수당 : 78,000원*1명*12월

=
936,000

송현승 2023년 02월 08일 08시 21분 55초 8 전라북도교육청 만경중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 40 40 0
교무실무사 퇴직연금 사업자운영관리 수수

료 : 1,868,000원*0.3%=
6,000

교무실무사 퇴직연금 사업자자산관리 수수

료 : 34,000원*1명*1년=
34,000

3.교직원복지비 0 550 -550

4.공무직법정부담금 3,264 2,834 430
교무실무사 국민연금부담금 : 120,000원

*12월=
1,440,000

교무실무사 건강보험부담금 : 100,000원

*12월=
1,200,000

교무실무사 고용보험부담금 : 30,000원*12

월=
360,000

교무실무사 산재보험부담금 : 22,000원*12

월=
264,000

2.교무학사운영 1,135 1,725 -590

1.교육운영비 1,135 1,725 -590 출석부구입 : 25,000원*3개= 75,000

프랑카드제작 : 60,000원*2개= 120,000

교무수첩구입 : 20,000원*12개= 240,000

학교현황판 제작 : 50,000원*6개= 300,000

모범학생 및 교과별 우수학생 상품비 : 

10,000원*20명*2회=
400,000

3.교육활동홍보 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500 학교홍보용품 : 10,000원*200개= 2,000,000

4.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 행사용품 : 50,000원*20개= 1,000,000

2.일반업무추진비 300 300 0 행사다과비 : 20,000원*15명= 300,000

5.환경정리 1,000 500 500

1.일반수용비 1,000 500 500 환경정리용품 구입비 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.생활지도운영 2,120 3,810 -1,690

1.학생생활상담지도 1,000 2,000 -1,000

3.상담실운영비 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 Wee 클래스운영비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 강사비 : 100,000원*2명*5회= 1,000,000

3.학생안전교육 120 810 -690
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1.소방훈련 60 55 5

1.일반수용비 60 55 5 프랑카드 : 60,000원*1개= 60,000

2.재난대응훈련 60 55 5

1.일반수용비 60 55 5 프랑카드 : 60,000원*1개= 60,000

3.안전교육 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

4.학습지원실 운영 5,120 3,100 2,020

1.정보화실운영 5,120 3,100 2,020

1.정보화업무 운영 5,120 3,100 2,020

1.교육운영비 4,620 2,600 2,020 컴퓨터 용품 구입비 : 50,000원*25종= 1,250,000

IT 유지보수비 : 195,000원*12개월= 2,340,000

도메인사용료 : 30,000원*1명= 30,000

IT기기 수리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.비품구입비 0 500 -500

3.기타자산취득비 500 0 500
업무용 소프트웨어구입비 : 500,000원*1년

=
500,000

5.교육여건 개선 28,000 62,000 -34,000

1.교육환경개선 28,000 62,000 -34,000

2.교실환경개선 28,000 62,000 -34,000

1.시설비 25,000 30,000 -5,000 조경등 시설 보수비 : 500,000원*50식= 25,000,000

2.비품구입비 3,000 32,000 -29,000 캐비넷등 비품구입비 : 500,000원*6조= 3,000,000

6.학교 일반운영 81,276 79,661 1,615

1.학교기관 운영 22,345 20,475 1,870

1.부서기본운영 22,345 20,475 1,870

1.교장실운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 100 100 0 학교경영자 책임보험 : 100,000원*1년= 100,000

2.여비 600 600 0 교장 관내외출장여비 : 20,000원*30회= 600,000

3.일반업무추진비 900 900 0 교직원간담회비 : 30,000원*10명*3회= 900,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000
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2.행정실운영 11,785 10,955 830

1.일반수용비 7,945 7,915 30 프랑카드 제작 : 60,000원*4개= 240,000

프린터 및 복합기 토너 : 200,000원*10개= 2,000,000

복사용지 및 사무용품 : 50,000원*40종= 2,000,000

프린터외 사무기기 부품 교체 : 250,000원

*8대=
2,000,000

교육법전외 업무용도서 : 200,000원*3종= 600,000

범용인증서발급수수료 : 4,400원*1회= 5,000

전자계약수수료 : 20,000원*40회= 800,000

재정보증보험료 : 25,000원*12명= 300,000

2.여비 2,000 1,200 800
행정직원 관내외출장여비 : 20,000원*2명

*50회=
2,000,000

3.일반업무추진비 1,840 1,840 0 접대용 다과구입 : 100,000원*12회= 1,200,000

행정직원 연찬회비 : 20,000원*4명*8회= 640,000

3.교무부운영 5,960 4,920 1,040

1.일반수용비 600 1,000 -400 수업보조용품 구입비 : 20,000원*30종= 600,000

2.여비 4,400 2,960 1,440
교원 관내외출장여비 : 20,000원*8명*25회

=
4,000,000

교무실무사 관내외출장여비 : 20,000원*1

명*20회=
400,000

3.일반업무추진비 960 960 0 교원 연찬회비 : 30,000원*8명*4회= 960,000

2.시설 장비 유지 57,211 57,466 -255

1.학교시설장비유지 57,211 57,466 -255

1.공공요금및제세공과금 20,441 20,441 0

1.전기요금 11,760 11,760 0 전기요금 : 980,000원*12월= 11,760,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0 상하수도요금 : 300,000원*10월= 3,000,000

3.기타공공요금 5,681 5,681 0 전화요금 및 우편요금등 : 80,000원*12월= 960,000

학내망 인터넷요금 : 389,400원*12월= 4,673,000

소방안전관리자회비 : 48,000원*1회= 48,000

2.연료비 898 360 538

1.연료비 898 360 538 난방용 등유 : 898원*1,000리터= 898,000

3.시설관리용역 8,271 7,986 285

송현승 2023년 02월 08일 08시 21분 55초 11 전라북도교육청 만경중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,271 7,986 285 전기안전 관리용역비 : 198,000원*6월= 1,188,000

소방시설 관리용역비 : 154,000원*12월= 1,848,000

공기정화장치 운영비 : 211,200원*12월= 2,535,000

냉난방기 청소용역비 : 90,000원*10대= 900,000

산업안전보건 용역비 : 1,800,000원*1년= 1,800,000

4.시설일반관리 15,901 17,979 -2,078

1.기간제근로자인건비 6,400 6,400 0 보통인부인건비 : 80,000원*10명*8일= 6,400,000

2.일반수용비 8,701 11,579 -2,878 폐기물처리비 : 150,000원*10톤= 1,500,000

쓰레기봉투 : 1,000원*1,191장= 1,191,000

시설보수용품등 구입비 : 20,000원*110종= 2,200,000

시설보수용 소모성 공구 : 20,000원*40개= 800,000

교육시설재난공제회비 : 180원*4,500㎡= 810,000

비품 및 공구수리비 : 250,000원*4대= 1,000,000

3종 시설물 유지관리용역비 : 600,000원*2

회=
1,200,000

3.교직원복지비 800 0 800 작업용 작업복 : 200,000원*2명*2회= 800,000

5.화장실관리 7,500 6,500 1,000

1.일반수용비 7,500 6,500 1,000 화장실 소모품구입비 : 50,000원*40개= 2,000,000

화장실청소용역비 : 550,000원*10월= 5,500,000

6.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0
무인기계경비 및 CCTV  용역료 : 350,000

원*12월=
4,200,000

3.학교운영 협력 1,720 1,720 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 120 120 0
학교운영위원 출장여비 : 10,000원*4명*3

회=
120,000

2.일반업무추진비 500 500 0 간담회비 및 식비 : 100,000원*5회= 500,000

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0 학부모 학교참여 활성화 : 800,000원*1교= 800,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 300 300 0 협의회 다과구입비 : 5,000원*30명*2회= 300,000

7.학교 재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0 예비비 : 800,000원*1년= 800,000

세출합계 1,206,250 1,244,579 -38,329
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